
HALACTLER 

Memlük sultanlarından Kutbüddin Ay
beg, Şemseddin İltutmış ve Gıyaseddin 
Balaban Han gibi büyük sultanlar arasın
da zikredilmektedir. Alaeddin Muham
med, beş yıl süren başarılı bir askeri ha
rekattan sonra Gucerat, Ranthambhor, 
Çitor. MandO, Sivana ve Calor'u toprakla
rına kattı. Aynı şekilde Güney Hindistan'
da Devagiri (Deogiri, Devletabad), Telinga
na, Dvarasamudra ve Madura gibi vila
yetler Delhi Halaelleri'nin üstünlüğünü 
kabul ederek vergiye bağlandılar. 1297-
1308 yılları arasında Çağatay akınlarını 
önlemeye muvaffak olan Alaeddin Mu
hammed Şah. toprak ilhak etme yerine 
yıllık vergi ve ganimet temini yolunu 
seçerek içtimai, ikt isadi ve askeri re
formları ile haklı bir şöhret kazanmıştır. 
6 Ocak 1316'da ölen Alaeddin Muham
med Şah'tan sonra yerine Melik KafOr 
Hezardinari kendi nüfuzu ile Şehabeddin 
ömer'i tahta geçirdiyse de bunun salta
natı uzun sürmedi. Alaeddin'in üçüncü 
oğlu Kutbüddin Mübarek Şah, kendisini 
öldürmek için gelen saray muhafıziarını 
ikna ederek Melik KafOr'u öldürttü. Mü
barek Şah önce naib olarak hüküm sür
dü; 14 Nisan 1316'da küçük kardeşini 
hapse attırarak Kutbüddin lakabı ile 
tahta çıktı . Mübarek Şah babasının sert 
idare tarzını değiştirdi. Ülkede istikrarı 
sağladı ve uhalifetullah" unvanını aldı. 
Alaeddin Muhammed'in vergiye bağladı

ğı Marata (Marhata) ülkesini doğrudan 
Delhi Sultanlığı'na kattı ( 1318 ı; Devagiri 
şehrinin adını da Kutbabad olarak değiş
tirdi. Ancak bir süre sonra bir suikast 
neticesinde öldürülünce eski HindO müh
tedi Hüsrev Han. Nasırüddin Hüsrev Şah 
unvanıyla tahta çıktı (Nisan 1320). Bu
nun üzerine Türk kumandanları Mültan 
ve DipalpOr Valisi Melik Gazi Tuğluk'u 

yardıma çağırdılar. Lahravat'ta cereyan 
eden savaşta Hüsrev Şah'ın ordusu boz
guna uğratıldı : kendisi de bir müddet 
sonra yakalanarak öldürüldü. Halaci aile
sinden erkek fert kalmadığı için Melik 
Gazi, Gıyaseddin Tuğluk unvanıyla tahta 
geçti. Böylece Delhi Halacileri'nin yerini 
Tuğluklular almış oldu (Eylül 1320). 

3. Malvii Halacileri ( 1436-1531 ). Afgan 
asıllı Dilaver Han GOri'nin Malva'da kur
duğu devletin yıkılınası üzerine. Delhi 
Halacileri ile aynı kabileye mensup olan 
ı. Mahmud tarafından kurulmuştur. Bu 
sultanlık Gucerat, Bundelhund. Gond
vana. Handeş ve HacpOtana ile kom
şu idi. Başşehirleri Dhar ve MandO'dur. 
1. Mahmud Gucerat sultanı ile epeyce 
uğraştı. Bu arada LOdiler'e karşı sefer 
yaparak Delhi'de Tuğlukabad önlerine 
kadar ilerlediyse de bir sonuç elde ede
medi. Ancak topraklarını kuzey. güney 
ve doğu istikametinde genişletti. 1468'
de Çanderi ülkesi de Malva Halacileri ta
rafından istila edildi. 1. Mahmud Şah'ın 
şöhreti Hindistan dışına da yayıldı ve Mı
sır'daki Abbasi halifesinden hükümdarlık 
menşuru aldı. Onun zamanı Malva'nın en 
parlak dönemini teşkil eder. 1. Mah
mud'un 1 Haziran 1469'da ölümü üzeri
ne yerine oğlu Abdülkadir Gıyas Şah geç
ti. 1 SOO yılına kadar saltanat süren Gıyas 
(Gıyaseddin) Şah da komşuları ile iyi ge
çinme siyaseti takip etti. Daha sonra 
idareyi büyük ölçüde oğlu N asır (Nasırüd
din) Şah'a bıraktı . Nasır Şah da babasını 
çekilmeye zorlayıp yerine kendisi geçti 
( 1500-1511 ). MandO'da hakimiyeti sağ
ladıktan sonra kardeşlerini ortadan kal
dırarak annesini hapsetti. N asır Şah, Ha
laciler'i uzun zamandan beri meşgul 
eden Çanderi meselesini halletmeye ça
lıştı. Son Halaci sultanı 2 Mayıs 1S11 'de 
tahta çıkan Alaeddin ll . Mahmud'dur. 
Alaeddin de kendisine rakip gördüğü 
kardeşlerini te'dib etti. MandO'da duru
ma hakim olurken yardımını istemiş ol
duğu RacpOtlar'dan Madni Ray ile arası 
açıldı . Çanderi'deki Behcet Han'ın ayak
lanması ile uğraştığı bir sırada Gucerat 
Sultanı Il. Muzaffer Malva'ya saldırdı; 
1 S 14'ten sonra da RacpOtlar'a dayana
rak Halaci ümerasma ve halkına zulüm 
yapmaya başladı. Alaeddin ll. Mahmud 
Şah. HindO nüfuzunun artmasından çe
kindiği için düşmanı olan Gucerat'a sı
ğınmaya mecbur kaldı. ll. Muzaffer tah
tı ele geçirmesi için ona yardım etti. 
1S31'e doğru ll. Mahmud tekrar güçsüz 
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bir duruma düşmüştü . Bundan faydala
nan Gucerat Sultanı Sahadır Şah Man
dO'yu ele geçirdi (2 Mart 1531 ). Mahmud 
ve oğulları esir edilerek Çampaner'e 
gönderildi ve burada muhafızlar tarafın

dan öldürüldü. Böylece Malva Halacileri 
de ortadan kalkmış oldu. 

Halaciler üç asırlık hakimiyetleri dö
neminde Hindistan'da kültür, sanat ve 
edebiyat alanında derin izler bıraktılar. 
Alimleri ve din adamlarını himaye ettiler. 
Emir Hüsrev-i Dihlevi, Nizameddin Evli
ya, Ziyaeddin Sereni gibi müellifve şeyh
ler Halaeller devrinde yaşamışlardır. 
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Türkler arasında Kalaç diye anılan Ha
laçlar. IX. yüzyıldan itibaren İslam coğ
rafyacıları ve tarihçilerinin eserlerinde 
UHalac" (Hılc ~f), "Halaciyye" (Hılciy

'fo ~ı) imlası ile kaydedilmektedir. 
Kaşgarlı Mahmud. kabile hakkında bil
gi verirken Yirmi İkiler'in onlara Türk
çe "aç kal" anlamında Kal-Aç dediklerini 
ve sonradan bunun Halaç'a döndüğünü 
söyler (Divanü lugati ' t-Türk Tercümesi, 
III, 415). J. Marquart. VI. yüzyıla ait bir 
Süryani kaynağındaki Türk menşeli Kho
las'ın Halaç olabileceğini öne sürmek
tedir (Eransahr, s. 251-254 ). Harizmi, 



X. yüzyılın sonlarında yazdığı eserinde Ha
laçlar'ın dahil bulunduğu zümreye işaret 
etmekte, bunların Eftalitler'in bakiyesi 
olduğunu söylemektedir. Gerçekten de 
Kuşanlar'dan sonra Akhunlar (Eftalitler) 
Maveraünnehir'den Afganistan içlerine 
kadar uzanmışlar, daha sonra Kuzey 
Hindistan'ı ele geçirmişlerdi. Mes'Gdi 
Halaçlar'ın (Harluc) Türk kavminden ol
duklarını (Mürücü'?·?eheb, II, 124), is
tahrl de çok eski tarihlerden beri Hindis
tan -Sicistan arasında yaşadıklarını ve 
şekil. kıyafet. dil bakımından Türk olduk
larını söyler (Mesalik, s. 245) . ibn Hur
dazbih onları, Orta Asya steplerinde Kar
luklar'a yakın bir yerde yaşayan bir Türk 
kabilesi şeklinde tanıtırken ( el-Mesalik 
ve'l-memalik, s. 28, 31) X. yüzyılda yazı
lan Ijududü'l-'alem'de Gazne ve yöre
siyle Belh. Toharistan. B üst ve Cuzcan'
da koyun sürülerine ve meralara sahip 
birçok Halaç aşiretinin yaşadığı kayde
dilmektedir (s. ı ı ı ) . Bu bilgilerden, Ha
laçlar'ın büyük bir bölümünün X. yüz
yıldan çok önce Ceyhun nehrinin batı ve 
güneyine geçerek iran'ın doğu, Afganis
tan'ın güney kısımlarına dağıldıkları an
laşılmaktadır. islam orduları bu Türk bo
yu ile iran'ın içlerine ve Kuzey Hindistan'a 
doğru ilerlerken karşılaşmışlardı. Ernevi
ler'in Sistan valisi Abdülaziz b. Abdul
lah'ın Büst ve Kabil'e karşı düzenlediği 
seferde görev alan Türkler muhtemelen 
Halaçlar'a mensuptu. Saffariler'in kuru
cusu Ya'küb b. Leys de Kabil seferinden 
Sistan 'a dönerken yolda rastladığı Halaç
lar'ı öldürüp sürülerine el koymuştu. 

Sebük Tekin, ishak b. Alp Thgin zama
nında Halaçlar'ın isyanını bastırmış, Gaz~ 

ne'de idareyi ele alınca da ordusunun 
önemli bir kısmını onlardan oluşturmuş
tu; nitekim onun ve oğlu Mahmud-ı Gaz
nevi'nin Samanller'le mücadelesinde Ha
laçlar'ın da yer aldıkları görülür. Hindis
tan'daki ilk fetihler sırasında Gazneli or
dusunda bulunan Halaçlar büyük yarar
lıklar gösterdiler ve çeşitli iktalar elde 
ederek oraya yerleştiler. Mahmud-ı Gaz
nevi Karahanlılar'la mücadele ederken 
de ordusunda Halaç askerleri bulunuyor
du. Fakat yerine geçen Mesud ile Halaç 
reisierinin arası Dandanakan yenilgisin
den sonra açılmış ve Bu Ali KCıtval Halaç 
bölgesine giderek onları tenkil etmiştir. 

Gurlular'ın Afganistan'da Gazneliler'in 
yerini almalarından sonra Halaçlar bu 
yeni hanedanla dostluk kurdular. Muiz
züddin (Şehabeddin) Muhammed ordusu
na memlük temin ederken onlardan da 
faydalandı. Sencer'in Gurlu Alaeddin Ci-

hansuz'u esir ettiği savaşta (547/1 152) 

Halaçlar da çarpışmıştı. XII. yüzyılın son
larında tahta çıkan Gurlu hükümdarları 
Halaç emirlerinden güç almışlardı. Delhi 
Türk Sultaniiğı kurulduktan sonra bu 
emirler yönetirnde söz sahibi oldular. 
Moğol istilası sırasında Afganistan'daki 
Halaçlar da Hindistan'a göç ettiler. Ha
rizmşahlar Gurlu hakimiyetine son ve
rince Halaçlar onların tabiiyetine girdiler 
ve Harizmşah Alaeddin Muhammed Se
merkant'ı Moğollar'a karşı savunurken 
ordusunda görev yaptılar. Harizmşah Ala
eddin Muhammed Moğollar'a yenilince 
Horasan ve Maveraünnehir'den kaçan
larla Gur, Germsir, Gazne dolaylarında ve 
Hilmend boylarında yaşayan Halaçlar Pe
şaver'de Melik Seyfeddin Uğrak'ın et
rafında toplandılar. Germsir Halaçları'na 
mensup Muhammed Bahtiyar Halaci de 
bunlar arasındaydı. Gazne ve Delhi'de 
memlük olamayan Muhammed Bahtiyar 
burada uç bölgelerindeki valilerin emri
ne girdi ve kendisine geniş topraklar ikta 
edildi. Önce Bihar'ı ele geçiren Bahtiyar, 
Delhi Sultanlığı'nın kurucusu ve ilk hü
kümdarı Kutbüddin Aybeg ile görüşerek 
Bengal üzerine yanındaki çok az Halaç ile 
o zamana kadar hiçbir Türk liderinin ger
çekleştiremediği akınlar yaptı ve bu ge
niş ülkeyi fethederek Leknevti Halaelleri 
Sultanlığı'nı ( 1202-1227) kurdu. Halaç
lar. Hindistan'da bu devletten başka Del
hi Halaelleri (ı 290-1320) ve Malva Hala
clleri ( 14 36-1 5 3 ı ) adlarıyla iki sultanlık 
daha kurmuşlardır. 

Halaçlar'ın Moğol istilasından sonra 
Orta ve Batı iran'a, Kuzey Azerbaycan'a 
ve Anadolu'ya giderek yerleştikleri tah
min edilmektedir; çünkü buralarda, hat
ta Kırım'da dahi Halaç adını taşıyan köy
ler vardır. ilhanlı Hükümdan EbCı Said 
Sahadır Han'ı asi Çağatay Prensi Yasa
vur'a karşı destekleyen Herat Meliki Gı
yaseddin Kert'in ordusunda Halaçlar da 
yer almıştı. Celayirliler'den Hüseyin b. 
üveys devrinde ( 1356-1374) Batı iran'da 
bulunan Emir Ahmed bir Halaç kabile
sinin reisiydi. Timur zamanında ( 1370-

1405) Save. Kum ve Kaşan'da Halaçlar 
yaşıyordu. XVII. yüzyılda iran'da Mugan'
daki Türk aşiretleri arasında Halaçlar'ın 
da yer aldığı bilinmektedir. Bugünkü Ha
laçlar iran'ın Kum eyaletinde oturmakta 
ve bu bölgeye Halacistan denilmektedir. 
Afganistan'da yaşayan ve Peştuca konu
şan Galzaylar ile (Gılzaylar) Halaçlar'ın et
nik kökenierinin aynı olup olmadığı konu
su uzun süre tartışılmış. ancak kesin bir 
sonuca ulaşılamamıştır. 

HALASI-KUN, Tibor 
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